

Ninh Bình, ngày 05 tháng 5 năm 2021

Số: 36 /KH-UBBC

## KẾ HOẠCH

### Về việc kiểm tra công tác chuẩn bị cho cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Ninh Bình nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 25/6/2015; Quyết định số 175/QĐ-UBND ngày 22/01/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình về thành lập Ủy ban bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Bình, nhiệm kỳ 2021-2026 (sau đây gọi tắt là Ủy ban bầu cử tỉnh); thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 282-TB/TU ngày 29/4/2021, Ủy ban bầu cử tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác chuẩn bị cho cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Ninh Bình nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

**1. Mục đích:** Kiểm tra công tác chuẩn bị cho cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Ninh Bình, nhiệm kỳ 2021-2026 nhằm nắm bắt tình hình triển khai, thực hiện tại các đơn vị, địa phương để kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác bầu cử đúng thời gian, quy trình, quy định; đảm bảo cuộc bầu trên địa bàn tỉnh thành công tốt đẹp.

**2. Yêu cầu:** Việc kiểm tra phải đảm bảo hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, thiết thực và đúng tiến độ, thời gian.

#### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN KIỂM TRA

##### 1. Kiểm tra lần thứ nhất

##### 1.1. Nội dung kiểm tra

##### 1.1.1. Kết quả thực hiện

- Kết quả triển khai công tác lãnh đạo, chỉ đạo cho cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Ninh Bình, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Việc thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử cấp huyện, cấp xã.

- Kết quả tổ chức thực hiện các bước của quy trình hiệp thương của cấp huyện, cấp xã.

- Việc phê chuẩn các khu vực bỏ phiếu, thành lập Tổ bầu cử và niêm yết danh sách cử tri.

- Việc lập, công bố, niêm yết danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã.

- Việc triển khai công tác bảo vệ an ninh, trật tự an toàn xã hội, y tế và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo trên địa bàn. Đặc biệt là việc triển khai các nội dung về đảm bảo phòng chống dịch bệnh Covid-19 trước, trong và sau cuộc bầu cử.

- Kết quả kiểm tra, giám sát công tác bầu cử.

- Công tác thông tin, tuyên truyền cho cuộc bầu cử.

- Công tác chuẩn bị các điều kiện vật chất phục vụ cuộc bầu cử như: việc phân bổ kinh phí, đóng hòm phiếu, các cơ sở vật chất khác....

*1.1.2. Những nội dung công việc tiếp tục triển khai đến ngày bầu cử*

*1.1.3. Khó khăn, vướng mắc (nếu có).*

*1.1.4. Đề xuất, kiến nghị (nếu có).*

## **1.2. Hình thức kiểm tra**

- Xem xét báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị, địa phương;

- Kiểm tra thực tế tại một số khu vực bỏ phiếu của các xã, phường, thị trấn; một số Ủy ban bầu cử cấp xã và làm việc với Ủy ban nhân dân, Ủy ban bầu cử huyện, thành phố.

**1.3. Thời gian kiểm tra:** Từ ngày 08/5/2021 đến ngày 14/5/2021 (*Thời gian kiểm tra cụ thể tại các địa phương do Trưởng Đoàn kiểm tra quyết định và thông báo sau*).

## **2. Kiểm tra lần thứ hai**

### **2.1. Nội dung kiểm tra**

#### **2.1.1. Kết quả thực hiện**

- Kiểm tra tiến độ hoàn tất các công việc chuẩn bị cho Ngày bầu cử.

- Kết quả đẩy mạnh công tác tuyên truyền phục vụ cuộc bầu cử như tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh ba cấp; qua các hội nghị quân, dân chính, Đảng; việc kê, vẽ khẩu hiệu, panô, áp phích... tạo cho ngày bầu cử rực rỡ cờ hoa, đảm bảo khí thế thực sự là ngày hội của toàn dân;

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và công tác đảm bảo y tế trong Ngày bầu cử.

- Kết quả kiểm tra, giám sát công tác bầu cử.

- Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác bầu cử của cấp huyện, cấp xã.

2.1.2. Những nội dung công việc triển khai trước và trong Ngày bầu cử.

2.1.3. Khó khăn, vướng mắc (nếu có).

2.1.4. Đề xuất, kiến nghị (nếu có).

## 2.2. Hình thức kiểm tra

- Xem xét báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị, địa phương;
- Kiểm tra thực tế tại một số khu vực bỏ phiếu của các xã, phường, thị trấn; một số Ủy ban bầu cử cấp xã và làm việc với Ủy ban nhân dân, Ủy ban bầu cử huyện, thành phố.

2.3. Thời gian kiểm tra: Từ ngày 17/5/2021 đến 21/5/2021 (Thời gian kiểm tra cụ thể tại các địa phương do Trưởng Đoàn kiểm tra quyết định và thông báo sau).

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Văn phòng Tỉnh ủy

- Phối hợp với Sở Nội vụ chuẩn bị nội dung phục vụ các Đoàn kiểm tra của Ủy ban bầu cử tỉnh.
- Bố trí cán bộ, công chức tham gia các Đoàn kiểm tra do Bí thư Tỉnh ủy, Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy làm Trưởng đoàn.

### 2. Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh

- Phối hợp với Sở Nội vụ chuẩn bị nội dung phục vụ các Đoàn kiểm tra của Ủy ban bầu cử tỉnh.
- Bố trí cán bộ, công chức tham gia các Đoàn kiểm tra do Lãnh đạo Hội đồng nhân dân tỉnh làm Trưởng đoàn.

### 3. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Phối hợp với Sở Nội vụ chuẩn bị nội dung phục vụ các Đoàn kiểm tra của Ủy ban bầu cử tỉnh.
- Bố trí cán bộ, công chức tham gia các Đoàn kiểm tra do Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh làm Trưởng đoàn.

### 4. Sở Nội vụ

- Tham mưu cho Ủy ban bầu cử tỉnh Quyết định thành lập các Đoàn kiểm tra của Ủy ban bầu cử tỉnh.
- Tham mưu cho Trưởng các Đoàn kiểm tra xem xét, quyết định thời gian kiểm tra và thông báo cho các địa phương được kiểm tra.
- Bố trí cán bộ, công chức phụ trách công tác bầu cử tham gia và thực hiện nhiệm vụ tham mưu, tổng hợp, chuẩn bị nội dung phục vụ hoạt động của các Đoàn kiểm tra.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra (sau khi kết thúc các đợt kiểm tra) về Ban Chỉ đạo, lãnh đạo cuộc bầu cử tỉnh và Ủy ban bầu cử tỉnh.

## 5. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

- Tổng hợp, báo cáo công tác chuẩn bị cho cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Ninh Bình nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn, gửi về Ủy ban bầu cử tỉnh (qua Sở Nội vụ), cụ thể:

+ Báo cáo phục vụ kiểm tra đợt 1: Trước ngày 08/5/2021.

+ Báo cáo phục vụ kiểm tra đợt 2: Trước ngày 17/5/2021.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu cho Đoàn kiểm tra lựa chọn, kiểm tra tại các khu vực bỏ phiếu của các xã, phường, thị trấn trên địa bàn.

- Chuẩn bị các điều kiện làm việc với Đoàn kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác chuẩn bị cho cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Ninh Bình nhiệm kỳ 2021-2026. Ủy ban bầu cử tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị, các tổ chức phụ trách bầu cử, các cấp, các ngành triển khai thực hiện./. Ban

### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Thành viên Ban Chỉ đạo, lãnh đạo cuộc bầu cử tỉnh;
- Các thành viên Ủy ban bầu cử tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng HĐND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Thường trực Huyện ủy, Thành ủy;
- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố;
- Ủy ban bầu cử huyện, thành phố;
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- Báo Ninh Bình;
- Lưu VT, UBBC.

**TM. ỦY BAN BẦU CỬ  
CHỦ TỊCH**



**Phạm Quang Ngọc**